
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5426 DEL 04/12/2023

SETTORE PNRR, FONDI EUROPEI, LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI

SERVIZIO SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI E PROGETTAZIONE

OGGETTO: 2.129,00 MODIFICA ALLACCIO IDRICO DELLA SCUOLA GORETTI SITA IN VIA 
MARGOTTI   SANREMO -  PNRR M4 C1 I1.1   CUP:  G21B21002140001  CIG: 
A036ADD695

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  dal  
05/12/2023 al 20/12/2023.



DETERMINAZIONE N. 5426 DEL 04/12/2023

Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri

Servizio Servizio Manutenzione Immobili e Progettazione

OGGETTO:  2.129,00 MODIFICA ALLACCIO IDRICO DELLA SCUOLA GORETTI SITA IN 
VIA MARGOTTI  SANREMO - PNRR M4 C1 I1.1  CUP: G21B21002140001 CIG: A036ADD695 

Proposta n. 5908



IL DIRIGENTE

Progetto  finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi 
di educazione e cura per la prima infanzia” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

CUP: G21B21002140001

PREMESSO che:
- In  data  17/05/2021  PG  42773  è  stato  consegnato  il  progetto  di  “Demolizione  e 

Ricostruzione  dell’edificio  scolastico  Scuola dell’Infanzia  Maria  Goretti”  con il  quale  il 
Comune di Sanremo ha partecipato “all’Avviso pubblico per la presentazione delle richieste 
di contributo per progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, 
riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido, scuole 
dell’infanzia  e a centri  polifunzionali  per i  servizi  alla  famiglia” pubblicato il  22 marzo 
2021;

- Con pec 73895 del 17/08/2022 veniva comunicato al Comune di Sanremo l’ammissione al 
finanziamento.

- Con stessa comunicazione il Comune di Sanremo è stato autorizzato ad avviare le procedure 
per l’affidamento dei lavori in quanto il finanziamento suddetto è transitato nei “progetti in 
essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e che, ai sensi dell’articolo 24, 
comma 6-bis, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito,  con modificazioni, 
dalla  legge  29 dicembre  2021, n.  233, recante  “Disposizioni  urgenti  per l'attuazione  del 
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  e  per  la  prevenzione  delle  infiltrazioni 
mafiose”, al fine di garantire il rispetto di target e milestone del PNRR, il termine massimo 
per l’aggiudicazione dei lavori relativo al finanziamento di cui trattasi è stato fissato al 20 
giugno 2023; il termine per il verbale di ultimazione lavori è fissato per il 31 Dicembre 2025 
e il 30 giugno 2026 per il certificato di collaudo.

RICHIAMATE:
- La D.D.4984 del 21/12/2022 con la quale è stato affidato l’incarico di progettazione, D.L. e 

C.S.E alla società Città Futura s.c. 
- La D.G.C. n.81 del 18/04/2023, esecutiva, con la quale, tra l’altro, si approva il progetto 

esecutivo dell’intervento in oggetto, redatto dalla società Citta Futura s.c. Via S. Chiara 9, 
Lucca (LU)

- La D.D.2364 del 09/05/2023 con la quale sono stati aggiudicati  i  lavori  di adeguamento 
sismico  attraverso  la  demolizione  e  ricostruzione  dell’edificio  scolastico  Maria  Goretti- 
PNRR M4 C1 I 1.1 – alla ditta “S.C.C. s.r.l.” con sede legale e amministrativa in Corso 
Milano n. 1 – Mondovì (CN) – Codice fiscale/P.IVA: 03283080046;

- La D.D. n.2512 del 07/06/2023 con la quale viene preso atto dell’aggiudicazione e vengono 
regolarizzati gli impegni contabili;



                        

CONSIDERATO che:
- In data è stato stipulato il contratto
- In data sono cominciati lavori;

DATO ATTO che, a causa di interferenza con i lavori, occorre modificare l’allaccio idrico della 
scuola; 

RITENUTO  quindi  opportuno  contattare  la  ditta  Rivieracqua  S.C.P.A.  per  la  redazione  di  un 
preventivo per la realizzazione della modifica all’allaccio, la quale si è dichiarata disponibile ad 
effettuare il lavoro per un importo di € 1.745,08 oltre IVA per un totale complessivo di € 2.129,00;

RILEVATO che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 
s.m.i., è stato acquisito per l’incarico in oggetto il codice CIG A036ADD695;

DATO ATTO che  il  soggetto  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  6  della  Legge 
241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art.  15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’Arch. Giulia Barone come da 
Determinazione Dirigenziale di Nomina n. 1194 del 31/03/2022, Istruttore Direttivo Tecnico del 
Settore Lavori Pubblici, la quale ha curato in fase di istruttoria il procedimento e che il Dirigente 
Lavori  Pubblici,  Ing.  Danilo  Burastero  attesta  la  correttezza  e  la  regolarità  dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DATO ATTO che è stato accertato ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009 e s.m.i.,  che il Programma dei pagamenti  conseguenti al presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica;

RICHIAMATE:
-   la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3964  del  24/10/2022  ad  oggetto:  “ADEGUAMENTO 
SISMICO  ATTRAVERSO  LA  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO  SCUOLA DELL’INFANZIA MARIA GORETTI  –  PNRR M4 C1  I1.1  -  CUP 
G21B21002140001. ACCERTAMENTO ENTRATA 2.000.000,00.”;
-  La  Determinazione  Dirigenziale  n.  2069  del  11/05/2023  ad  oggetto:  “ADEGUAMENTO 
SISMICO  ATTRAVERSO  DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO  SCUOLA DELL’INFANZIA MARIA GORETTI  -  PNRR  M4  C1  I1.1  CUP: 
G21B21002140001 - APPROVAZIONE NUOVO CRONOPROGRAMMA DI SPESA”;

RICHIAMATA la legge 27 dicembre 2019, n. 160;

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  49  del  29/07/2022,  esecutiva,  ad  oggetto: 
“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 - 2025 – APPROVAZIONE”;

- la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  15 del  30/01/2023,  esecutiva,  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE  PRECONSUNTIVO  ESERCIZIO  2022.  DETERMINAZIONE 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL’ESERCIZIO 2022”;

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  46 del  15/03/2023,  esecutiva,  ad  oggetto: 
“RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  AL  31.12.2022  AI  SENSI 
DELL’ARTICOLO  3  COMMA 4  DEL D.LGS.118/2011  E  S.M.I.  VARIAZIONE  DI 
BILANCIO 2022-2024 AI SENSI DELL’ARTICOLO 175 COMMA 5 BIS LETTERA E) 
DEL TESTO UNICO EELL”;

- 2 -



                        

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 21 del  27/04/2023,  esecutiva,  ad  oggetto: 
“RENDICONTO  DI  GESTIONE  DEL COMUNE  DI  SANREMO  DELL’ESERCIZIO 
2022. APPROVAZIONE”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  22 del  27/04/2023,  esecutiva,  ad  oggetto: 
“NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. E BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 
2023-2025. APPROVAZIONE”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n.  126 del 31/05/2023, esecutiva,  ad oggetto: " 
APPROVAZIONE PIAO 2023 - 2025";

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  45 del  19/07/2023,  esecutiva.,  ad  oggetto: 
“RENDICONTO  DI  GESTIONE  2022.  INTEGRAZIONE  CON  ALLEGATO 
OBBLIGATORIO. CERTIFICAZIONE PER L'ESERCIZIO 2022 DEGLI OBIETTIVI DI 
SERVIZIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 4BIS COMMA 2 DL 51/2023 CONVERTITO 
IN LEGGE 87/2023”;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.  46 del  19/07/2023,  esecutiva,  ad  oggetto: 
“VERIFICA GENERALE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. ADOZIONE MISURE DI 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. 
AI SENSI DELL'ARTICOLO 193 DEL TUEL E VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO”;

-  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  236 del  13.09.2023,  esecutiva,  ad  oggetto: 
“AGGIORNAMENTO  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2023/2025, 
APPROVAZIONE NUOVO ELABORATO TECNICO FINANZIARIO”;

-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  70 del  25/10/2023,  i.e.,  ad  oggetto: 
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 - 2026 - APPROVAZIONE";

-  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale n.  297 del  31/10/2023,  i.e.,  ad  oggetto: 
"AGGIORNAMENTO  PIAO  2023  2025  SEZIONE  2  VALORE  PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE";

VISTI:
- l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 85 dello Statuto Comunale;
- l’art. 20 del Regolamento degli uffici e dei servizi comunali;

D E T E R M I N A

1) di affidare alla ditta RIVIERACQUA S.C.P.A. con sede in Via Armea, 96 - 18038 Sanremo 
(IM), P.IVA 00253750087 l’esecuzione dei lavori di modifica dell’allaccio idrico dei lavori 
di  “ADEGUAMENTO  SISMICO  ATTRAVERSO  LA  DEMOLIZIONE  E 
RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA DELL’INFANZIA MARIA 
GORETTI – PNRR M4 C1 I1.1 - CUP G21B21002140001”, per un importo di € 1.745,08 
oltre IVA per un totale complessivo di € 2.129,00;

2) di dare atto che l’importo dell’affidamento trova copertura al capitolo 2040204 “PNRR M4 
C1  I1.1  –  CUP G21B21002140001  -  ADEGUAMENTO SISMICO ATTRAVERSO LA 
DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELL'EDIFICIO  SCOLASTICO  SCUOLA 
DELL'INFANZIA MARIA GORETTI (E 2040204)” alla Missione 4, Programma 1, Titolo 
2, Macroaggregato 102 del Bilancio Triennale 2023/2025 - annualità 2023 e seguenti come 

- 3 -



                        

da  cronoprogramma approvato,  nel  quadro  economico dell’opera  alla  voce “Imprevisti”, 
come da attestazione finanziaria;

3) di approvare il seguente nuovo quadro economico come segue:

VOCE
 QUADRO 

ECONOMICO 
APPALTO 

 AFFIDAMENTI DISPONIB. IMP.
QUADRO 

ECONOMICO 
OPZIONALE

QUADRO 
ECONOMICO 

COMPLESSIVO
TOTALE LAVORI A 
BASE D'ASTA 1.611.876,36 € 1.351.721,62 €   227.650,00 € 1.839.526,36 €

ONERI DELLA 
SICUREZZA NON 
SOGGETTI A 
RIBASSO

134.860,00 € 134.860,00 €    

134.860,00 €
TOTALE 1.746.736,36 € 1.486.581,62 € 260.154,74 €  227.650,00 € 1.974.386,36 €
IVA 10% 174.673,64 € 148.658,16 €   22.765,00 € 197.438,64 €
TOTALE GENERALE 
LAVORI 1.921.410,00 € 1.635.239,78 € 286.170,21 €  250.415,00 € 2.171.825,00 €

Spese tecniche di 
cui:
Aggiornamento 
esecutivo/DL/CSE

 172.049,28 €  2023/1267-1  

 
Incarico indagini 
geologiche  3.172,00 €  2023/1660   
Spese per parere 
ASL  352,00 €  2023/1267-2   
Collaudo statico e 
Tecnico 
Amministrativo

 35.272,64 €  2023/1909/0  
 

Incarico Bonifica 
Bellica

 11.130,00 €    
 

TOTALE SPESE 
TECNICHE

222.401,00 € 221.975,92 € 425,08 €   
222.401,00 €

Quota incentivi di 
cui:
Fasi A,B,C, del 
regolamento – 
annualità 2023 – 
43%

12.267,73 € 12.267,73 €  2023/1849/0   

TOTALE INCENTIVI 28.529,60 € 12.267,73 € 16.261,87 €  4.553,00 € 33.082,60 €
Imprevisti di cui:
Modifica allaccio 
idrico - 
Rivieracqua

2.129,00 € 2.129,00 €     

TOTALE 
IMPREVISTI

23.799,40 € 2.129,00 € 21.670,40 €   23.799,40 €

PUBBLICITA' 3.200,00 €      
TASSA DI GARA 660,00 € 660,00 €  2023/1850/0  660,00 €
TOT GENERALE 2.200.000,00 € 1.872.272,43 € 327.727,57 €  254.968,00 € 2.454.968,00 €

- 4 -



                        

4) di dare atto che l’affidatario è soggetto agli obblighi derivanti dalla Legge 136/2010 e s.m.i. 
(tracciabilità dei flussi finanziari), che la violazione dell’obbligo di cui all’art. 3, comma 9 
bis della citata Legge, costituisce causa di risoluzione del contratto e che tutte le transazioni 
finanziarie  relative  al  presente  affidamento  dovranno  riportare  il  seguente  codice  CIG: 
A036ADD695;

5) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.lgs 267/2000 e dell’art.20, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 
e dei servizi Comunali;

6) di dare atto che alla stipulazione del contratto si provvederà, ai sensi dell'art. 107, comma 3, 
lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e dell'art. 85 dello Statuto Comunale il Dirigente del 
Settore competente, mediante la forma della lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18 comma 
1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

7) di dare atto che al pagamento dei lavori si procederà, ai sensi di legge, al ricevimento della 
fattura, in conformità a quanto approvato nel disciplinare di incarico professionale;

8) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato esprime PARERE FAVOREVOLE 
di regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 
267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giulia BARONE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PNRR,
FONDI EUROPEI, LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRI

BURASTERO

- 5 -
Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da: DANILO BURASTERO in data 04/12/202



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri nr.5426 del 04/12/2023

04/12/2023Data: Importo: 2.129,00

Oggetto: 2.129,00 MODIFICA ALLACCIO IDRICO DELLA SCUOLA GORETTI SITA IN VIA MARGOTTI  SANREMO - PNRR M4 C1 I1.1
CUP: G21B21002140001 CIG: A036ADD695

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.260.789,24
1.163.624,82

2.129,00
1.165.753,82

95.035,42Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.222.640,00

1.125.475,58

2.129,00

1.127.604,58

Disponibilità residua: 95.035,42

Capitolo: 2040204

Oggetto: PNRR M4 C1 i1.1 - CUP G21B21002140001 - ADEGUAMENTO
SISMICO ATTRAVERSO LA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA MARIA
GORETTI  (E 2040204)

Progetto:  Istruzione e diritto allo studio

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2023 3035/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3035/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3035/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0951826 - RIVIERACQUA SCPABeneficiario:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Dott.ssa Cinzia Barillà
Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 SANREMO li, 04/12/2023

A036ADD695C.I.G.:

C.U.P.: G21B21002140001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



COMUNE DI SANREMO
Provincia di IMPERIA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore PNRR, fondi europei, lavori pubblici ed espropri nr.5426 del 04/12/2023

24/10/2022Data: Importo: 955.203,30

Oggetto: ADEGUAMENTO SISMICO ATTRAVERSO LA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA
DELL’INFANZIA MARIA GORETTI - PNRR M4 C1 I1.1 - CUP G21B21002140001.

Bilancio
Anno: 2023

         4 - Entrate in conto capitale
       300 - Altri trasferimenti in conto capitale
        10 - Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni

Stanziamento attuale: 4.585.407,18
1.315.043,56

955.203,30
2.270.246,86
2.315.160,32Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.050.238,72

0,00

955.203,30

955.203,30

Disponibilità residua: 95.035,42

Capitolo: 2040204

Oggetto: PNRR M4 C1 i1.1 - CUP G21B21002140001 - ADEGUAMENTO
SISMICO ATTRAVERSO LA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA DELL'INFANZIA MARIA
GORETTI  (U 2040204)

Progetto:

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRI

- DIR. SETTORE LL.PP. FONDI EUROPEI E ESPROPRIResp. servizio:

2023 28Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 28:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 28:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

Parere favorevole di regolarità contabile art. 147 bis co.1 d. lgs. 267/2000.
Visto favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria art. 183 co. 7 d. lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

SIOPE: 4.03.10.01.001 - Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri

Stanziamento attuale:

Finanziato con : CAPITALE TRASFERIMENTI AMMINISTRAZIONI CENTRALI

ESERCIZIO: 2023

 SANREMO li, 04/12/2023

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.03.10.01.001 Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Cinzia Barillà in data 05/12/2023


